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گر کتابخوان و اهل کتاب باشید، حتما از  آبان که می شود، ا
ید وگرنه ممکن است اصا به گوش تان  هفته کتاب خبر دار
نرسد که چنین هفته ای برگزار می شود و به گفته برگزارکنندگان 

آن، برنامه های متنوعی هم تدارک دیده می شود و مردم از 
ــه کتاب در کشور ما سابقه  ی هفت ــد! برگزار آن استقبال می کنن
57 سال قبل باز  آن به  طولانی دارد و نخستین جرقه های 
این راستا صادر  آیین نامه ای در   ۱۳۴5 می گردد، در سال 
می شود که براساس آن هفته آخر آبان ماه هر سال، مراسمی 
به این نام اجرا شود. اما این آیین نامه ۱۱ماده ای خیلی به 

اجرا نمی رسد؛ تا اینکه بالاخره نخستین دوره مراسم هفته 
ی  کتاب در آبان ماه سال ۱۳7۲ برگزار شد و قبل از برگزار
این هفته، آیین نامه ای تکمیلی با توجه به خطوط اصلی 
ی و امور اجرایی هفته کتاب تنظیم می شود، که  سیاستگذار
ــز  ــوب و نی براساس این آیین نامه به منظور توسعه فرهنگ مکت
قه و شوق در عموم مردم به ویژه کودکان، نوجوانان  ایجاد عا

، »هفته  و جوانان به امر کتاب و کتابخوانی در سراسر کشور
گزارش امروز به هفته کتاب  ی می شود. در  کتاب« نام گذار
ی آن می گذرد، اما انگار از  که ۳0 دوره از برگزار پرداخته ایم 
که در آیین نامه اولیه طراحی و نوشته شده  آن برنامه هایی 
است، فرسنگ ها فاصله دارد و دیگر مردم مخاطب هفته 

کاما فراموش شده اند.  کتاب نیستند! و 

مردم در برنامه های 
هفته کتاب کجا هستند؟ 

وقتیخلاقیتگممیشود

با نگاهی به برنامه های چند سال اخیر که در هفته کتاب برگزار 
شده است، به لیستی بلندبالا از هزاران برنامه برگزار شده می رسیم که 
شاید به تعداد انگشتان یک دست بتوانیم  خلاقیت در آن ببینیم. 
خلاقیتی که باعث جذب مخاطب بشود و بعد همان نتیجه اصلی 
یعنی رفتن به سمت کتاب را رقم زده باشد. یک هدف این است 
که مردم در این هفته بیشتر با کتاب انس بگیرند. امروزه با توجه به 
شرایط جدید و گسترش شبکه های اجتماعی، فضای مجازی 
یادی از اوقات فراغت همه را به خود اختصاص داده  بخش ز
است و حتی بعضی از افراد بیشتر وقت خود را در همین فضاها 
می گذرانند. بنابراین می شود در برنامه هایی که در این هفته برگزار 
می شود، این موضوع را مورد توجه قرار داد تا بتوان رقبای سرسخت 
را از میدان به در کرد. نه اینکه جشنواره ای یا نشستی را با حضور 
اندک برگزار کرد و بعد هم با بیلان کاری از برگزاری این نشست ها 
خبر داد. نشست هایی که شاید در یک رسانه هم خبرش منتشر 
نشود و بالطبع کسی هم از برگزاری آن باخبر نشود. اما باز هم همان 
برنامه ها هر سال تکرار می شوند.  حتما باید روال به این صورت 
باشد، وقتی برنامه ای با کمترین میزان مشارکت مردم برگزار می شود، 
نباید برای سال بعد دوباره تکرار شود. وقتی مسئولان برگزاری این 
هفته، این رغبت نداشتن را می بینند، باید برای سال های آینده 
برنامه ای را تدارک ببینند که با خلاقیتی مردم را به سمت کتاب 
و کتابخوانی و دیدن هفته کتاب راغب کند. اما امان از خلاقیتی 

که گم شده است و اصلا به آن فکر نمی شود! 

جایخالیجشنکتاب
اینکه نباید کتاب را منحصر به هفته کتاب بدانیم، حتما حرف درست 
و بجایی است، اینکه از کتاب باید در همه سال گفته شود نه اینکه همه 
ی نمایشگاه کتاب باشد هم  برنامه ها منحصر به یک هفته یا زمان برگزار
یم که گذاشتن یک روز یا یک  حتما درست است اما نباید از این بگذر
هفته برای کتاب هم خودش کار نمادینی است تا کمک کند برای دیده 
شدن کتاب و اهالی کتاب. یعنی اهالی کتاب در این هفته مابین مردم 
باشند و از کتاب بگویند و بشنوند؛ چیزی که شاید در این سال ها خیلی 
به آن توجه نشده است. مدارس کشور یکی از مهم ترین جاهایی است که 
لازم است در هفته کتاب، برایش برنامه ریزی کرد. زمانی در مدرسه ها به 
بهانه هفته کتاب، نمایشگاه هایی برگزار می شد، نمایشگاه های کتابی 

که رونق و شور را به مدارس می برد. 
مرحوم محسن رضایی دهه های 70 و 80 به عنوان مدیر کل دبیر خانه شورای 
فرهنگ عمومی، مشاور معاونت امور فرهنگی و معاونت پژوهشی وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی، مشاور قائم مقام وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ی هفته کتاب در  و دبیر هشت دوره هفته کتاب، تجربه اش در برگزار
دوره های اول نشان از این دارد که برنامه هایی تدارک دیده می شد که 
سرشار از خلاقیت بود. رضایی در گفت وگویی که با ایبنا داشته است، از 
ی جشن کتاب همزمان با هفته کتاب در مدارس می گوید: »جشن  برگزار
، سه دوره برگزار شد، البته در تهران پر رنگ تر از شهرستان ها  کتاب نیز دو
ی  بود. این جشن نخستین روز هفته کتاب با حضور گروه های دانش آموز
که پوشش هفته کتاب بر تن داشتند برگزار می شد. آنها روبه روی در ورودی 
کز آموزشی با ظرف شیرینی، شکلات یا چند شاخه گل  دانشگاه ها یا مرا
به دانشجویان و دانش آموزان و استادان دانشگاه در چند جمله کوتاه 
ی می کردند؛ علاوه براین بعضی از نویسندگان  آغاز هفته کتاب را یاد آور
در این روز در مدارس، کتاب شان را معرفی می کردند و با دانش آموزان 

ی می گرفتند.«  عکس یادگار

ی از ظرفیت مدارس  این جشن نشان دهنده این بود که مسئولان برگزار
برای هفته کتاب استفاده می کنند و البته کار نمایشی هم انجام نمی شود. 
البته برای هفته کتاب امسال هم گفته شده که در مدارس برنامه هایی 
، کارشناس آفرینش های فرهنگی و  برگزار می شود. محمد عبدالعلی پور
ادبی وزارت آموزش و پرورش در مورد برنامه های امسال این وزارتخانه در 
هفته کتاب می گوید: »اختتامیه ششمین جشنواره دانایی و توانایی و آغاز 
ی پویش کتابخوانی »عبای آسمون« با  هفتمین دوره این جشنواره، برگزار
یت حدیث شریف کسا ، طرح تجهیز کتابخانه های پنج هزار کلاس  محور
... برنامه های آموزش و پرورش برای این دوره  با اعتبار ۲0 میلیارد تومان و

از هفته کتاب است.« 
ید کنار برنامه هایی که از  حالا این برنامه های بدون خلاقیت را بگذار
ابتدای شروع هفته کتاب برای مدارس در نظر گرفته می شد، که بچه ها 
نقش اصلی را در اجرای برنامه داشتند، اما الان فقط به تجهیز کتابخانه و 

ی جشنواره ها فکر می کنیم؛ درحالی که الان با نسلی مواجه هستیم  برگزار
ی دارد و برای اینکه پای کار هفته  که هزاران سرگرمی را در فضای مجاز
کتاب بیاید، باید با خلاقیت بیشتری برنامه ها تنظیم شود. همه اینها 
ی هفته کتاب امسال را کودکان  هم لازم است، وقتی که مبنای برگزار
و نوجوانان می دانند؛ اما به جز چند برنامه که شاید ویژه باشد، برنامه 

دیگری وجود ندارد که بتواند این نسل را جذب کند. 
زمانی هفته کتاب به صورت جشن برگزار می شد. این هفته سرود هم 
داشت. نخستین سرود با صدای مهرداد کاظمی با عنوان »با کتاب این 
« تولید شد. دومین دوره هفته کتاب نیز با شعر آقای  یار زیبا خو بگیر
بامداد و صدای محمد گلریز و در هشتمین دوره هفته کتاب این سرود 
با صدای آقای مختاباد و شعر فریدون مشیری تولید شد. اینها نشان از 
همراهی کتاب با دیگر حوزه های هنر داشت که خودش باعث می شد 

تا مردم هفته کتاب را بهتر ببینند. 

مردموهفتهکتابیکهنمیبینند
ــده  ــاره ش ــه آن اش ــاب ب ــه کت ــه هفت ــه در آیین نام ــی ک ــی از دلایل یک
است، »توسعه فرهنگ مکتوب و نیز ایجاد علاقه و شوق در 
یژه کودکان، نوجوانان و جوانان به امر کتاب و  عموم مردم به و
ی برگزار شود که  کتابخوانی« است. این یعنی برنامه باید جور
مردم به سمت کتاب بیایند. اما چقدر مردم از این برنامه ها 
ی برنامه های متعدد  باخبر می شوند؟ تیتر خبرها نشان از برگزار
در سراسر کشور دارد، اما اینکه چقدر این برنامه ها برای مردم 
جذابیت دارد، و اصلا چقدر از آن باخبر می شوند، سوال 
ی  ی باید پاسخ درخور مهمی است که حتما مسئولان برگزار

ــرای آن داشته باشند.  ب
کتاب  کتاب برگزار می شود تا مردم انس بیشتری با  هفته 
داشته باشند، اما نبود المان های شهری و نداشتن تبلیغات 
تلویزیونی و حتی نداشتن برنامه ای که عموم مردم را درگیر کند، 
کنشی از سمت مردم برای این هفته  باعث می شود تا هیچ وا
وجود نداشته باشد. شاید تنها ارگان هایی که بتوان از آن نام 
برد که برنامه هایشان با مردم همگام است، نهاد کتابخانه های 
کودک و نوجوان است. دلیل  کانون پرورش فکری  عمومی و 
که مردم از آن استفاده می کنند و  کتابخانه ها هستند  آن هم 
برنامه ها را به چشم می بینند و در آن مشارکت دارند. معمولا 
کتابخانه  تنها نهاد فرهنگی است  در استان های مختلف، 
ــرای همین برنامه های  ــد، ب ــه آن دارن که مردم مراجعه مستقیم ب
ــرد  ــرار می گی ــتقبال ق ــورد اس ــاب م ــه کت ــی در هفت ــاد فرهنگ ــن نه ای

و مردم از آن باخبر می شوند. 
کتاب ها و  ردن اسامی  با آو ی تهران  گذشته، شهردار سال 
ی  یسندگان به تابلوهای شهری، هفته کتاب را به مردم یادآور نو
کرد. اما شاید فقط این ایده برای اینکه مردم این هفته را به یاد 
ــزی  ی ــود برنامه ر ــال می ش ــول س ــد. در ط ــی نباش ــند کاف ــته باش داش
ی این  کار انجام داد تا مردم برای برگزار درست برای این 
هفته مشارکت داشته باشند، همین مشارکت داشتن به رونق 
کمک می کند. مثلا می شود برای شعار هفته  برنامه ها هم 
کتاب از مردم نظر خواست و این موضوع را در شبکه های 
ک گذاشت. مردم وقتی ببینند  ی و صداوسیما به اشترا مجاز
ــده می شود، همیشه آن  ــرای اجرای یک برنامه دی که نظرشان ب
که  گر فقط به این فکر شود  را به یاد خواهند داشت. اما ا
ی که به رسانه می دهیم، هر سال بیشتر  تعداد برنامه ها و آمار
یم، به جایی خواهیم رسید که  شود و کیفیت را در نظر نگیر
ی این هفته  آبان های متعدد می آید و می رود و کسی از برگزار

ــت.  ــد داش ــر نخواه خب
گذشته برگزار شد،  ز  و که ر کتاب  در نشست خبری هفته 
سوال مان که برآیند این گزارش بود را از علی رمضانی، مدیرعامل 
خانه کتاب و ادبیات ایران و دبیر ستاد هفته کتاب پرسیدیم، 
کتاب  برنامه های هفته  مردم  اینکه چقدر  سوالی مبنی بر 
یابی ای برای  ز را می بینند و از آن استقبال می کنند؟ و آیا ار
برنامه های سال گذشته انجام شده است  یا نه؛ و او در جواب 

ــا را  ــن برنامه ه ــردم ای ــه م ــد ک ــات کنی ــد اثب ــما بای ــه ش ــان اینک ــا بی ب
که مردم به  کتابخوانی رضوی  گفت: »جشنواره  نمی بینند، 
صورت میلیونی شرکت می کنند، یکی از آن برنامه هایی است 
کثری دارند. این دغدغه ها درست  که مردم در آن حضور حدا
است. من می خواهم این ادعا را داشته باشم که این برنامه ها 
توسط مردم برگزار می شود و مردم این برنامه ها را می بینند. 
ــی  ــتند ول ــردم هس ــان م ــب مستقیم ش ــتگاه ها مخاط ــی از دس بعض
ــا  ــه آی ــت ک ــن اس ــما ای ــه ش ــتند. دغدغ ــور نیس ، این ط ــر ــی دیگ برخ
سال به سال این مشارکت مردم رشد می کند یا نه، که دغدغه 
ینه ها باز می گردد که البته  درستی است. دغدغه دیگر به هز
کتاب به نسبت دیگر حوزه های فرهنگ  ینه های حوزه  هز
ینه باید خروجی ای داشته  ناچیز است، اما بالاخره صرف هز
باشد که مردم هم ببینند. من به عنوان دبیر ستاد هفته کتاب 
ینه می شود بازخورد دارد اما  یم اندک بودجه هایی که هز می گو
یم.« این بحث طولانی است و باید در مصاحبه ای به آن بپرداز
باره نکته ای که در صحبت های علی رمضانی بود و مثالی  در
که در صحبت هایش داشت که از جشنواره کتابخوانی رضوی 
نام برد، باید بگوییم که این برنامه را نهاد کتابخانه های عمومی 
برگزار می کند و حتما هم برنامه ای است مردمی اما این برنامه 
جزء برنامه های هفته کتاب نیست و جشنواره ای مستقل است 
که مردم در هفته  و نمی تواند مثال مناسبی برای این باشد 

کتاب از آن استقبال می کنند. 

به بهانه هفته کتاب

انشاءاللهکهنههمانهمیشگی!

یدادی چون هفته کتاب، باید چطور نگاه کند.  1. آدم نمی داند به رو
تقویمی- مناسبتی یا فرهنگی-اجتماعی. نگاه متولیان امر انگار از نوع 

اولی است و طبیعتا نگاه عاشقان کتاب از نوع دوم. 
ی و دستورالعملی و بخشنامه ای است.  نگاه اول از سر نگاه دستور
. حرف های  برای روزها اسمی انتخاب کن. کنفرانس مطبوعاتی بگذار
ی بزن. ببین قبلی ها چه کردند، تو هم همان کارها را انجام بده  شعار
که به کسی برنخورد! ببین قبلی ها چه میهمان هایی دعوت کردند، تو 
هم دعوت کن. یک وقت کسی از قلم نیفتد که سمبه اش پرزور باشد 

ینه بتراشد. مراقب باشید چیزی از قلم نیفتد. و اخم کند و برایمان هز
نگاه دوم از سر عشق است و طبیعتا دستورالعمل و آیین نامه به کارش 
گر جیب جواب داد، کتابی می خری و حالی می کنی و روزگارت  نمی آید. ا
گر جیب جواب نداد که قرض می کنی و  کمی رنگ لبخند می گیرد. ا
کتابی می خری و حالی می کنی و روزگارت کمی رنگ لبخند می گیرد! راه 

دیگری نیست! فقط بحث نقدینگی است و بحث اینکه چقدر می شود 
با آن کتاب خرید. فقط سبد خانه ها نیست که آب رفته. سبد کتابخوانی 
هم با گران تر شدن قیمت کتاب آب می رود. طبیعی است. سابقا با یک 

میلیون تومان می توانستی چند جلد کتاب بخری و حالا چند جلد؟
۲. برای آنکه نگاه اولی را دارد، هفته کتاب مساله نیست. مناسک 
یفاتی هفته کتاب است که باید رعایت شود. برای دومی هم قیمت  تشر
کتاب است که اهمیت دارد. آیا بن می دهند؟ آیا تخفیفی در کار 
هست؟ آیا می شود با این بودجه محدود دو سه جلد بیشتر کتاب 
یم سراغ کتاب های  یم که به معدن طلا بزنیم و برو خرید؟ آیا شانس دار
یایی سه چهار سال قبل، سبد را  چاپ قدیم و طبیعتا با قیمت های رو
پر کنیم؟ اما هفته کتاب نگاه دیگری هم دارد. شاید نگاه ناشران. آیا 
قوانین بهتری برایمان تصویب می کنند؟ آیا در هفته کتاب، کسی جلوی 
فروش کتاب های دزدی زیر قیمت را در خیابان و مترو و نمایشگاه های 
مختلف می گیرد؟ آیا تسهیلات جدیدی در اختیارمان قرار می دهند؟ 
ینه های عقب افتاده را زنده کنیم؟ یم تا بتوانیم هز چقدر تخفیف بگذار
این نگاه سوم را هم باید جدی گرفت. ناشران ضلع اصلی تمام 

گر  . ا مناسبت های فرهنگی این مملکتند و طبیعتا ضلع آسیب پذیرتر
دولت یا وزارت ارشاد نهاد متولی صدور مجوز کتاب باشد و مخاطب 
! برایش  ، بیشترین آسیب را ضلع سوم می پردازد یعنی ناشر ضلع دیگر
دلیل دارم. تا حالا شنیده اید به دلیل کم بودن سرانه مطالعه کتاب در 
، حقوق وزیر ارشاد یا کارمندان بخش کتاب کم شود؟ طبیعتا نه.  کشور
برای کارمند دولتی چه فرقی می کند شمارگان کتاب چقدر باشد؟ تعداد 
ناشران فعال چند درصد رشد یا کاهش پیدا کند؟ آنقدر ناشر خودی و 
ی کفایت بکند. ضلع دوم  نویسنده خودی وجود دارد که برای موارد ضرور
مخاطب است. درست که کتاب گران است اما مخاطب حالش را با 
کتاب می کند. مثلا با کتاب های پی دی اف یا صوتی ارزان تر در می آیند! یا 
همین کتاب های دزدی و تخفیف سنگین که در کوی و برزن می فروشند 

و نتیجه اش می شود اقناع حداقلی جماعت کتابخوان کم پول.
، هم فروشش را به گرانی  آنکه همیشه بازنده می شود ناشر است. ناشر
یرزمینی  چاپ و قیمت تمام شده محصول می بازد، هم به ناشر ز
ینه و هم به مخاطب بی پول.  ن هز ن مالیات و بدو پرتخفیف بدو
ارشاد هم که همیشه بالای سرش می تواند زور باشد! الان هم که سامانه 

گر در کتاب ها  آدم فروشی ادبی رسما راه افتاده و شهروندان عزیز ا
یع می توانند زنگ بزنند و ماجرا را  چیزی دیدند که پسندشان نشد، سر
گزارش بدهند! در حقیقت تنها ضلعی که از ناشر بدبخت تر است، 
می شود نویسنده که احوالش را بعدا مفصل تر می نویسم. هفته کتاب، 
وقت نوشتن از این چیزهاست. وقت تعارف تکه پاره کردن و قربان مقام 
یر  قدسی وزارت رفتن که نیست! در روزگار افت شمارگان کتاب به ز
یدادی چون هفته کتاب را باید فرصتی برای چه بدانیم؟  500 جلد، رو
ی؟ تبلیغات؟ تخفیفات؟ کمک به فروش بیشتر یا قربان  فرهنگ ساز
مقامات رفتن؟ هفته کتاب باید هفته ای باشد که ایرادها را ببینیم و 
بگوییم و تلاش کنیم به اندازه عقل یا توان مان در رفع این اشکالات قدمی 
یم. باید از نهادهایی چون نهاد کتابخانه های عمومی کشور بگوییم  بردار
و نقش مثبتی که دارند و نقش اثربخشی که می گذارند که این نقش از 
ی نمایشگاه های کتاب  نتیجه ارتباط با مردم می آید. می شود از برگزار
یم سراغ چنین مواردی.  در مدارس و دانشگاه ها صحبت کنیم و برو
ی، فضایی  ی - تکرار گر حرف ها و اقدامات و میهمان های شعار البته ا

برای این کار باقی بگذارند!
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